
3 سیاست یکشنبه   4 شهریور 1397سال شانزدهم    شماره 3228

کوتاه دیپلماسی

تشکر  وزیر خارجه انگلیس
 از مقامات ایران

ایسنا: جرمي هانت، وزیر خارجه انگلیس، با ابراز  �
خشنودي از مرخصي سه روزه نازنین زاغري رتکلیف 
گفت که امیدوار است این اقدام همان گونه که از 
سوي خانواده خانم زاغري نیز عنوان شده است، به 
آزادي دائمي او منجر شود.  نازنین زاغري پنجشنبه 
گذشته بعد از ۳۰ ماه زندان، براي سه روز به مرخصي 
آمد و پس از آزادي موقت از زندان اوین، توانست 
به دیدار خانواده اش برود. بر اساس گزارش صداي 
آمریکا، خبرنگاران روز گذشته از جرمي هانت که 
به تازگی جایگزین بوریس جانسون در مقام وزیر 
خارجه انگلیس شده است، پرسیدند که آیا آزادي 
خانم زاغري به این مسئله که آقاي جانسون دیگر وزیر 
خارجه آن کشور نیست ارتباط دارد؟ او گفت: فکر 
نمي کنم این سؤال درستي باشد. بوریس تلاش زیادي 

براي آزادي نازنین کرد.

انتقاد آمریکا 
از کمک اتحادیه اروپا  به ایران

ایسنا: رئیس کارگروه بررسي مسائل ایران با بیان  �
اینکه کمک اتحادیه اروپا به ایران حامل پیام اشتباهي 
بوده است، از کمک ۲۰٫۷ میلیون دلاري اتحادیه اروپا 
به تهران انتقاد کرد. به گزارش رویترز، برایان هوک، 
رئیس کارگروه بررسي مسائل ایران، روز گذشته در 
بیانیه اي کمک مالیات دهندگان اروپایي به ایران را 
باعث تداوم بخشي به  توان این کشور براي اهمال در 
قبال نیازهاي مردم و مانع از تغییر در سیاست هاي 
ایران خواند. او در ادامه این بیانیه با ادعاي اینکه مردم 
ایران با فشارهاي اقتصادي مواجه اند، گفت آمریکا و 
اتحادیه  اروپا باید در راستای یافتن راه حل دائمي 
براي حمایت از مردم ایران و پایان دادن به آنچه آن 
را تهدیدهاي بي ثبات کننده منطقه اي و جهاني ایران 
خواند، با یکدیگر همکاري کنند. چند روز پیش اتحادیه 
اروپا با انتشار بیانیه اي اعلام کرد مبلغ ۱۸ میلیون یورو 
به اجراي پروژه هاي توسعه اي در ایران اختصاص 
مي دهد. اتحادیه اروپا در بیانیه اي اعلام کرده این مبلغ 
بخشي از بسته  بزرگ تر ۵۰ میلیون یورویي محسوب 
مي شود. رئیس سیاست خارجي اتحادیه اروپا در 
بیانیه اي اعلام کرد: اتحادیه اروپا به همکاري با ایران 
پایبند است. سخنگوي وزارت خارجه ایران در این باره 
تأکید کرد: بودجه ۱۸میلیون یورویي اروپا مربوط به 
همکاري هاي ایران با نهاد اتحادیه اروپایي است و 
ربطي به بسته اقتصادي پیشنهادي اروپا که قرار است 

در چارچوب برجام ارائه شود، ندارد. 

پیشنهاد بن سلمان به بشار اسد 
ایسنا: یکي از نمایندگان حزب االله در پارلمان  �

لبنان اعلام کرد ولیعهد عربستان پیشنهادي درباره 
ایران و حزب االله به رئیس جمهور سوریه داده، اما 
رئیس جمهور سوریه این پیشنهاد را نپذیرفته است. 
نواف الموسوي، نماینده حزب االله لبنان در پارلمان 
این کشور، در گفت وگو با شبکه المیادین گفت: یکي 
از فرستادگان سعودي کمتر از سه ماه پیش پیشنهادي 
از سوي محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان سعودي، 
به بشار اسد، رئیس جمهور سوریه داد. این پیشنهاد 
بر این اساس بود که بشار اسد بدون هیچ اصلاحات 
قانوني ای تا آخر عمر مي تواند در حکومت باقي بماند 
و عربستان نیز سوریه را بازسازي مي کند، بدون اینکه 
دولت سوریه حتي یک ریال پرداخت کند، اما در مقابل 
باید سوریه روابطش را با حزب االله لبنان و ایران قطع 
کند. الموسوي افزود: پاسخ بشار اسد به این پیشنهاد 
 آشکار بود و او این پیشنهاد را نپذیرفت. رئیس جمهور 
سوریه مقاوم است و محور مقاومت قطب نماي 

سوریه و فلسطین خواهد ماند.

مخالفت ۲ بانک بزرگ آمریکا 
با تحریم گردش مالي ایران

ایسنا: یک سایت آمریکایي اعلام کرد دو بانک بزرگ  �
آمریکایي با قطع دسترسي ایران به بازارهاي مالي دنیا 
مخالف هستند. به گزارش پایگاه اینترنتي واشنگتن فري 
بیکن گزارش داد: جي پي مورگان و سیتي بانک، دو بانک 
بزرگ آمریکایي، به قطع دسترسي ایران به بازارهاي 
مالي بین المللي متعهد نخواهند بود. بر اساس گزارش 
العالم، یک رسانه نومحافظه کار آمریکایي در خبري 
تأییدنشده ادعا کرده دو مؤسسه مالي بزرگ در آمریکا 
تعهدي براي قطع دسترسي ایران به بازارهاي مالي 
در دنیا نخواهند داشت. این بانک ها که عضو شبکه 
مالي سوییفت هستند، از پاسخ به تحقیقات واشنگتن 
فري بیکن درباره اینکه آیا قصد قطع دسترسي ایران به 

سوییفت را دارند یا نه، امتناع کردند.

تأسف ایران از درخواست اعدام 
فعالان سیاسي عربستان 

ایرنا: ستاد حقوق بشر جمهوري اسلامي ایران با  �
انتشار بیانیه اي درباره درخواست اعدام دادستاني کل 
عربستان سعودي براي «اسراء الغمغام» و همسر وي 
«موسي الهاشم» به همراه چند نفر دیگر از فعالان 
سیاسي این کشور، این اقدام را تأسف بار توصیف 
کرد. به گزارش ستاد حقوق بشر قوه قضائیه، در 
این بیانیه آمده است: سیاست عربستان در سرکوب 
مسلمانان روشنفکر، حق طلب و ظلم ستیز به اتهام 
«تروریسم» مضحک و غیرقابل قبول است. اگر بنا باشد 
با تروریست ها برخورد شود، حکام فعلي سعودي 

متهمان ردیف اول هستند.
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بازنشسته هستم، مدتي پیش آقاي نوبخت  �
گفتند افزایش حقوق بازنشستگان را تا دهم مرداد 
پرداخت مي کنیم. متأسفانه ما هنوز حقوق فروردین 
و اردیبهشت را نگرفته ایم. ما به این پول احتیاج 
داریم و زندگي خود را با این حقوق ها مي گذرانیم. 

پس کي اقدام مي کنند؟
یک مخاطب

ساکن منطقه ۲ هستم. چند روز پیش قبض برق  �
برایمان آمد و همان طور که پیش بیني مي کردم حدود 
۱۳۰ هزار تومان. جالب اینجاست که امسال قطعي 
برق به خصوص در تابستان زیاد داشتیم؛ روزي سه، 
چهار ساعت و برخي اوقات هم بیشتر. تمام این 

قطعي ها محاسبه شده و بعد قبض برق آمده؟
یک مخاطب

سؤالي داشتم از سازمان ثبت احوال کشور و  �
امیدوارم پاسخ قانع کننده اي بدهند. مدتي پیش 
براي کارت ملي ثبت نام و به اداره مربوطه مراجعه 
کردم و تمامي کارهاي لازم را انجام دادم و مبالغ را 
هم به صورت کامل پرداخت کردم، بعد گفتند چون 
نمي توانیم کارت را صادر کنیم، بروید و منتظر بمانید، 
سؤال اینجاست تکلیف این افراد چه مي شود؟ تا کي 
باید منتظر بمانند؟  تکلیف کساني که در مرحله 
اولیه از طریق سایت اقدام کردند و پولي که پرداخت 
کرده اند، چه مي شود؟  دنبال کارشان بروند که کارتي 
به آنها نمي دهند! دنبال کارشان هم نروند پولي که 

پرداخت کردند، مي سوزد!
یک مخاطب

مي خواستم خدمت آقاي جهانگیري مطلبي را  �
عرض کنم. مشکل تولید داخلي ارز نیست، مواد 
اولیه داخلي خیلي گران شده و هیچ کس جنس به 
بنکدار و مغازه دار نمي دهد. هیچ کس کار تولیدي 
انجام نمي دهد. جلساتي که هر روز مي گذارید، 

دردي را دوا نمي کند.
یک مخاطب

مدتي پیش مطلبي در روزنامه درج کرده بودید  �
راجع به نرخ نان که نانواها اعتراض کرده و گفته 
بودند ۸۰۰ تومان کم است و باید قیمت نان به هزارو 
۲۰۰ تومان افزایش پیدا کند. مي خواستم عرض کنم 
ما نان سنگگ ۸۰۰توماني هیچ جا ندیدیم، از روزي 
که نرخ آزاد شده نان سنگگ را هزارو ۵۰۰ تومان 
مي خریم، یک مقدار خشخاش هم که روي آن 

مي ریزند با قیمت دو هزار تومان مي فروشند.
یک مخاطب
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روز گذشته، مراسم افتتاح خانه موزه آیت االله اکبر 
هاشمي رفسنجاني با حضور جمعي از مسئولان 
کشوري و لشکري در حسینیه شماره دوی جماران 
برگزار شد. بهانه این اقدام هم روز میلاد مرحوم آیت االله 
بود؛ یعني سوم شهریور. در کنار آیین افتتاح خانه موزه 
آیت االله هاشمي، همایشي نیز با عنوان «عبور از بحران 
و توسعه ایران» برگزار شد که چهره هاي مطرحي در 
آن به سخنراني پرداختند. چهره هایي مانند سیدحسن 
خمیني، محمدجواد ظریف، اکبر ترکان، مجید 
قاسمي، حسین علایي، فریدون وردي نژاد و محسن 
هاشمي رفسنجاني از جمله سخنرانان این مراسم 
بودند. همچنین سیدمحمدعلي افشاني، سیدحسین 
هاشمي، مهدي چمران، رضا تقي پور، شهربانو اماني، 
مرتضي الویري، مصطفي کواکبیان، علي عسکري، 
ابراهیم حکیمي پور، ولي االله شجاع پوریان، محمد 
عبدخدایي، عباس جدیدي، محمد اشرفي اصفهاني، 
احمد مسجدجامعي، قاسم میرزایي نیکو، علي 
یونسي،  سیدرضا صالحي امیري،  غلامعلي رجایي، 
حسین مرعشي و جمعي از فعالان سیاسي در این 
مراسم حضور داشتند. در کنار برگزاري این همایش، 
علاقه مندان به بازدید از منزل هاشمي رفسنجاني 
پرداختند. در تبدیل این منزل مسکوني به خانه موزه، 
یکي، دو تندیس آیت االله که شباهت چنداني به او 

نداشت در یکي، دو نقطه از منزل جانمایي شده بود.
سیدحسن خمیني سخنانش در این همایش را 
این گونه آغاز کرد: هنوز بعد از دو سال دل بهانه 
ایشان را مي گیرد و یاد و نام ایشان بغض ها را در گلو 
مي شکند. به گزارش ایلنا، او افزود: افتتاح خانه موزه 
آقاي هاشمي که امروز به همت فرزندان بزرگوار ایشان، 
به خصوص آقاي مهندس هاشمي انجام شد، بهانه اي 
است تا در رابطه با یکي از صفات آقاي هاشمي 
صحبت کنیم و من فکر مي کنم ایشان عمدا بنا داشت 
آن را بروز بدهد، بحث گریز بسیار پررنگ از ریا بود. خانه 
آقاي هاشمي را مي روید مي بینید یا دوستان دیده اند. 
ایشان از سال ۶۰ به جماران آمدند، هم خانواده ما و 
هم ایشان مقیم جماران شدیم. من به سبب رفاقتي 
که با فرزندان ایشان داشتم، طبیعتا مرتبا در خانه 
ایشان رفت وآمد داشتم و از نزدیک با زندگي ایشان 
آشنا بودم. او خاطرنشان کرد: آقاي هاشمي ظاهر 
و باطن زندگي اش یکي بود. هیچ بناي زهدفروشي 
نداشت. این دوري از ریا و زهد نفروختن و پنهان نکردن 
داشته هاي خود از وجوه امتیازات آقاي هاشمي بود. 
ایشان مي گفت از امام خوشم آمد، چون همان فرشي 
که در قم در اندروني مي انداخت، همان را در بیرون 

هم مي انداخت.
سیدحسن خمیني تأکید کرد: آقاي هاشمي به مردم 
باور داشت و در مکتب امام این نکته را خوب یاد گرفته 
بود که همه جمهوري اسلامي به مردم است اگر روزي 
مردم باشند، همه گره ها باز مي شود، اگر مردم نباشند، 

هر گرهي باز کنید انگار به گره هاي دیگر گره زده اید.
وي ادامه داد: روزي که گفتند بیایید تلاش 
مسلحانه کنید، امام گفت سربازان من در گهواره اند و 
جامعه باید در مسیر خواست مردم حرکت کند. این 
یکي از شاه بیت هاي امام بعد از کودتاي نوژه است. 
این نقطه بزنگاه است. اگر روزي احساس کردید مردم 
هستند همه مشکلات حل مي شود؛ روزي که اعتصاب 
کارکنان نفت در زمستان ۵۷ شکل گرفت و کمر رژیم 

سلطنتي را شکست، مردم دل هایشان را به هم دادند.
او افزود: از روز آغاز انقلاب نقطه اتکاي امام مردم 
بود تا امروز هم هر گردنه اي که ما عبور کردیم به 
قوت مردم بود. اگر جایي از مردم دور شدیم، هرچه 
توانمندتر بودیم باز هم آسیب پذیر بودیم. آقاي هاشمي 
این درس را در مکتب امام خوب یاد گرفت، اما باعث 

نشد به نوعي ریاکاري روي بیاورد.
مردم ملاک اطاعت هستند، نه ملاک حقیقت

او با بیان اینکه مصلحان اجتماعي ضمن اتکا به 
مردم باید به نوعي براي خود نقش مصلح در برابر 
آفات و اشکالات جامعه قائل باشند، گفت: مردم ملاک 
اطاعت هستند، نه ملاک حقیقت، اما به هیچ حقیقتي 

جز با همراه کردن مردم نمي توان رسید.
با مردم همراه شویم

سیدحسن خمیني افزود: مردم ما اگر عقیده اي 
دارند، ولو اینکه اکثریت آن را درست نداند، باید با 
سخن جامعه را همراه کنیم، البته دل هاي مردم نسبت 
به حرف حق خاضع است. خدا در ذات انسان روح 
حقیقت طلبي قرار داده است. زندگي آقاي هاشمي 
همواره بر دوري از ریا و دوري از هر نوع فریب و خدعه 
استوار بود، اما این به آن معنا نبود که ایشان نظر مردم 
را ملاک اثر نمي داند. هاشمي در طول عمرش کسي 
است که در انتخابات بیشتر از دیگران خود را در منظر 
رأي مردم قرار داد، گاهي هم رأي نیاورده، اما اینکه 
رأي نیاورده دلیل بر این نبود که بگوید اشتباه مي کنم یا 
چون راست مي گوید همه چیز را بر مدار خود برگرداند 
نه! کار فکري کرده و تلاش کرده تا دوباره رأي بگیرد. 
امروز و عبور از همه این سدها و شکاندن طلسمي 
که رئیس جمهور بي اخلاق آمریکا اصرار دارد در برابر 
جمهوري اسلامي ایجاد کند و عبور از همه مشکلاتي 
که جامعه ما دارد، خواسته همه مردم است و باید با 
مردم همراه باشیم. وي گفت: مردم باید احساس کنند 
جامعه متعلق به آنهاست و اگر من اشتباهي کردم 
عذرخواهي کنم. ایستادگي در برابر خواست مردم؛ 
چه مطابق میل من باشد، چه نباشد، نتیجه اي جز 
ازهم گسیختگي وحدت ملي نیست. همه باید نظرمان 

را مصلحانه مطرح کنیم.
ظریف: آیت االله هاشمي معمار هسته اي جمهوري 

اسلامي ایران بود
محمدجواد ظریف هم در این همایش با بیان اینکه 

آیت االله هاشمي رفسنجاني همواره تأکید داشتند از 
امکانات و توانمندي هاي جمهوري اسلامي مدبرانه 
و عاقلانه و واقع بینانه استفاده کنیم، خاطرنشان کرد: 
همین مسئله موجب شد تا آیت االله هاشمي در بهترین 
فرصت، مذاکره با صدام را شروع کند. اگر  آیت االله 
هاشمي نگران حرف جامعه بود، هیچ گاه نمي توانست 
مسیر منطقه را عوض کند. درایت رهبري و آیت االله 

هاشمي بود که توانستند از آن فرصت استفاده کنند.
ظریف اضافه کرد: اگر آیت االله هاشمي گفت وگو با 
امیر عبداالله را انتخاب نمي کرد و از برخي نگراني ها 
عبور نمي کرد، هرگز نمي توانست تاریخ ساز شود. 
شجاعتي که در امام و رهبري سراغ داریم در آیت االله 
هاشمي به وفور دیده مي شود که اوجش در پذیرش 

قطع نامه ۵۹۸ و پذیرفتن مسئولیت آن بود.
او با تأکید بر اینکه دیپلماسي یکي از ابزارهاي 
رسیدن به قدرت است، ابراز کرد: اگر به منطقه نگاه 
کنیم، هر کشوري را که می بینیم، سلاحش از ما بیشتر 
است. عربستان ۶۷ میلیارد و امارات ۲۲ میلیارد خرید 
تسلیحاتي داشتند و سایر کشورها زیر چتر امنیتي یک 
کشورند ولي ما چه داریم که از همه امن تریم و قدرت 

داریم؟
این عضو شوراي عالي امنیت ملي ادامه داد: وجه 
تمایز ما با این رژیم ها که خرید تسلیحاتي مي کنند و در 
ناامني قرار دارند و ترامپ مي گوید با عبور از این کشور 
عمرشان در سه هفته خلاصه مي شود، چیست و ما 
چه داریم جز اتکا به خدا و مردم؟ این ظرفیت را باید 
قدرش را دانست، کمااینکه باید قدر حضور در منطقه و 

استقلالمان را هم بدانیم.
وزیر خارجه کشورمان وضعیت کوبا را در همسایگي 
آمریکا مثال زد و گفت: شما تصور کنید کشوري مانند 
کوبا، بزرگ ترین قدرت هسته اي دنیا که ۴۰ سال دشمني 
با آنها دارد، فاصله کمي با آنها دارد و کوبا چتر 
هسته اي اش را نیز از دست داده است. آنچه کوبا را 
امن نگه داشته قدرت دیپلماسي این کشور بوده است.

او افزود: دیپلماسي باعث مي شود از شرایط 
پرمخاطره با امنیت عبور کنید. این قدرت را هاشمي 
خوب مي شناخت. من در جنگ ایران و عراق و 
مذاکرات هسته اي دور اول و این دوره، این درک واقعي 
از شرایط بین المللي را در ایشان دیدم. نشناختن شرایط 
بین المللي شما را در اوج قدرت به نابودي مي کشاند. 
در مورد صدام، مگر در زمان حمله به کویت در اوج 
قدرت نبود؟ سلاح هایي که همه جهان به عراق داده 
بودند، کم نبود. نشناحتن زمان باعث این حادثه شد و 

هرکس افراط یا تفریط کند، به این روز مي افتد.
ظریف گفت: شناخت توانمندي ها و سرمایه گذاري 
بر توانمندي ها و مدیریت بحران یعني اینکه بحران را 
به شکلي مدیریت کنید که توانمندي کشور از این بحران 
سالم خارج شود. هاشمي معمار هسته اي جمهوري 
اسلامي ایران بود. برنامه هسته اي ما در زمان ریاست 
جمهوري ایشان شکل گرفت؛ این توانمندي باید حفظ 
مي شد اما نه اینکه به جاي قدرت ایران باعث ضعف 

شود.
وزیر خارجه کشورمان با بیان اینکه نیازمند 
جامع نگري هستیم، گفت: اول اینکه باید سیاست را 
براي خدمت به مردم بدانید نه نام خود، بلکه باید 
نام و آبرو و عزت خود را هم براي عزت مردم و کشور 
بدانید. اینکه کسي بتواند از خودش براي منافع کشور 
عبور کند و از آبروي خود که گاهي از جان مهم تر 
است، براي منافع کشور عبور کند، خیلي ارزشمند 
است. او گفت: نکته آخر اینکه وظیفه سیاست خارجي 
حراست از امنیت ملي و تمامیت ارضي و کمک به رفاه 
مردم است، هاشمي این را به خوبي درک کرد. دوران 
سازندگي نمونه استفاده از امکانات خارجي براي رفاه 
مردم بود. ما وظیفه داریم روابط خارجي را باري بر 
دوش مردم نکنیم، بار سیاست خارجي را مردم تحمل 
مي کنند، تلاش هاشمي این بود که سیاست خارجي 

باري بر دوش مردم نباشد.
ظریف تأکید کرد: این نیاز ندارد ما از قدرت و خود 
نزول کنیم، اتفاقا نیاز دارد که ما ظرفیت ها و قدرت 
خود را به خوبي بشناسیم اما بپذیریم دیپلماسي یکي 
از راه هاي کسب منافع است. رهبري گفتند دیپلماسي 
ارزان تر و بهتر از نیروي نظامي مي تواند اهداف کشور 
را پیش ببرد؛ به شرطي که متکي بر قدرت و ظرفیت 
کشور باشد و این درس هایي است که من به عنوان 
شاگرد کوچک مکتب آیت االله هاشمي آموختم و 
امیدوارم این درس ها کمک کند از مسیر پرمخاطره که 
بحراني هم نیست، به سلامتي و با عاقبت به خیري و 
عزت و سربلندي و معیشت بهتر براي مردم عبور کنیم.

انقلاب  شناسنامه  هاشمي رفسنجاني  جهانگیري: 
اسلامي است

رئیس جمهوري  معاون اول  جهانگیري،  اسحاق 

هم در این همایش، در جمع خبرنگاران با اشاره 
به سابقه خدمات و فعالیت هاي رئیس فقید 
مجمع تشخیص مصلحت نظام اظهار کرد: آیت االله 
هاشمي رفسنجاني در همه ایام از استقرار نظام تا 
جنگ، صلح، سازندگي و اصلاحات نقشي ویژه  داشته 
و همواره در میانه میدان حضور داشته است؛ بنابراین 

به معناي واقعي شناسنامه انقلاب اسلامي هستند.
او با اشاره به افتتاح خانه موزه آیت االله 
هاشمي رفسنجاني گفت: خانه موزه ها از اقدامات 
بزرگي است که از گذشته انجام مي شود. در 
این دوره نیز به همت خاندان و خانواده آقاي 
هاشمي رفسنجاني و با تصویب هیئت وزیران 
خانه موزه آیت االله هاشمي رفسنجاني شکل گرفت. 
در واقع افتتاح این خانه موزه مهم ترین کاري است 
که مي تواند موجب برقراري ارتباط نسل جوان با 
یکي از شخصیت هاي سیاسي، فرهنگي و انقلابي 

کشور شود.
آیت االله  مانند  شخصیت هایي  گفت:  او 
نمادین  سرمایه هاي  همواره  هاشمي رفسنجاني 
کشور بوده اند و امکان توسعه کشور بدون اتکا 
به چنین سرمایه هاي نمادیني وجود ندارد؛ امروز 
وقتي به توسعه ایران و ابعاد شخصیتي آقاي 
هاشمي رفسنجاني نگاه مي کنیم، مشاهده مي کنیم 

که ایشان همواره شخصیتي جامع نگر بودند.
او افزود: آیت االله هاشمي رفسنجاني در عین حال 
که به مطالعات قرآني مي پرداخت، به توسعه ایران 
نیز فکر مي کرد و برنامه هایي براي توسعه کشور 

مي نوشت. ایشان نگراني هاي جدي نسبت به آینده 
کشور، نظام و مردم داشت.

جهانگیري با بیان اینکه «آیت االله هاشمي رفسنجاني 
شخصیتي آینده نگر بود»، تأکید کرد: آیت االله 
هاشمي رفسنجاني از سیاستمداراني بود که اعتقاد 
داشت هیچ وقت در کشور بن بستي وجود نخواهد 
داشت و بن بست شکني یکي از مهم ترین ویژگي ها و 
حرکت هاي او بود. هرگاه در سخت ترین شرایط نیز به 
ایشان مراجعه مي کردیم، معتقد بودند که براي حل 
مشکلات کشور راه حل هایي وجود دارد. ایشان هیچ گاه 
براي خود ننالیدند و شکایت نکردند اما هر جا که لازم 
بود، از وضعیت مردم مي نالیدند و به مسئولان هشدار 

مي دادند.
او اظهار کرد: امروز نیز متأسفانه بعد از گذشت 
حدود دو سال از درگذشت آیت االله هاشمي رفسنجاني، 
همچنان مظلومیتي براي او وجود دارد. در این راستا 
امیدوارم به همت دوستداران انقلاب و آیت االله 
هاشمي رفسنجاني بتوانیم گرد مظلومیت را از چهره 
ایشان و همچنین جمهوري اسلامي ایران برطرف کنیم.

هاشمي اهل تصمیم گیري بود
 اکبر ترکان هم در این همایش با بیان اینکه هنر 
نخست آیت االله هاشمي، هنر گوش دادن ایشان 
بود، ابراز کرد: وقتي مباحث مهمي در دولت مطرح 
مي شد، آقاي هاشمي حوصله مي کردند و شاید یکي، 
دو ساعت همه حرف ها را مي شنید و مي گذاشت 
موافقان و مخالفان سخن بگویند. دومین ویژگي شان 
این بود تا وقتي به موضوعي مسلط نمي شد، 
تصمیم گیري نمي کرد. ترکان افزود: از طرفي اگر آقاي 
هاشمي موضوعي را نمي شناخت، از اهل خبره براي 
تصمیم گیري استفاده مي کرد. من در وزارتخانه هایي که 
کار مي کردم، آقاي هاشمي با همکاران من آشنا بودند 
و در مواقعي که لازم بود، با آنها تصمیم مي گرفت و از 
آنها مطلع مي شد. او با بیان اینکه شاخص ترین ویژگي 
و کاري که اگر آقاي هاشمي امروز بود از او مي دیدیم، 
تصمیم گیري بود، عنوان کرد: خیلي از سطوح نظام 
مسائل را مي بینند ولي چون تصمیم گیري سخت 
است، تصمیم گیري نمي کنند ولي اگر هاشمي بود 

تصمیم گیري مي کرد.
در ادامه این همایش فاطمه هاشمي، فرزند 
آیت االله هاشمي رفسنجاني بخشي از دلنوشته خود در 
آستانه سالروز تولد پدرش را خواند و توصیفاتي چون 
صبوري، صداقت، شجاعت، اقتدار، زهد و تقوا، سعي و 

تلاش براي مردم را براي پدرش برشمرد.

سیدحسن خمیني در آیین گشایش «خانه موزه» هاشمي:

هاشمي اهل زهدفروشي نبود


